
D. R. S. n. 1105/S7

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative

Il Capo Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;

Vista la L.R. n. 19/2008;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009;

Visto il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010;

Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010;

Visto il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010;

Visto il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010;

Vista la L.R. n. 8 dell'11/05/2011;

Visto l’art. 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modifiche ed
integrazioni, che detta le norme sulla disciplina della programmazione negoziata;

Vista la Delibera CIPE n. 20/04 del 29 settembre 2004 che ripartisce risorse per gli interventi nelle
aree sotto-utilizzate per il periodo 2004-2007 e prevede il finanziamento di interventi nelle
città e nelle aree metropolitane del Mezzogiorno da programmare attraverso Accordi di
Programma Quadro;

Visto l’avviso relativo a  “Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento della
qualità della vita”, pubblicato il 22.12.2004 sul sito dell’Amministrazione regionale
www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 55
del 24 dicembre 2004, che destina ai Comuni con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti
od ai raggruppamenti di comuni già formalmente costituiti al 30/11/2004, con almeno 50.000
abitanti ( linea A dell’avviso) le risorse della riserva per programmi di accelerazione della
spesa in aree urbane pari a 49,680 milioni di euro di cui il 90% per infrastrutture e il 10% per
pianificazione e progettazione di tipo innovativo, ed ai Comuni con popolazione inferiore ai
30.000 abitanti (linea B dell’avviso) la somma di 30,00 milioni di euro programmati
nell’ambito delle risorse ripartite con la delibera CIPE 20/2004 in favore della Regione
Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 47 del 2 marzo 2005, art. 1 del Dipartimento della Programmazione con il quale è
stata approvata la graduatoria relativa alla linea A) del citato avviso, riguardante i comuni

www.euroinfosicilia.it


siciliani con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti od ai raggruppamenti di comuni già
formalmente costituiti al 30/11/2004, con almeno 50.000 abitanti;

Visto l’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della
vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n 104 del 22 Aprile 2005 del Dipartimento della Programmazione con il quale è
stata approvata la graduatoria relativa alla linea B) del citato Avviso, riguardante i Comuni
siciliani con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti;

Visto l’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Riqualificazione urbana e
miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani”, stipulato il 29 aprile 2005 tra il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la
Regione Siciliana;

Visto in particolare l’art. 5 dell’Accordo di Programma Quadro del 31/03/2005 che individua quale
responsabile dell’attuazione per gli interventi di carattere infrastrutturale, il Dirigente
Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori Pubblici;

Considerato che la proposta del Comune di Assoro relativa alla linea di intervento B) - Recupero e
riqualificazione dell’ambiente urbano storico e monumentale – contesto di Via Crisa – Zona
Basilica di San Leone - risulta inserita nella graduatoria delle proposte ammesse a
finanziamento;

Considerato che l’importo previsto per la realizzazione dell’intervento di cui al precedente punto è di €
1.966.000,00  di cui € 246.590,28  a carico del bilancio comunale ed  € 1.719.409,72 a carico
delle risorse di cui alla Delibera CIPE n. 20/2004;

Visto il D.D.G. n. 346/12 del 22/03/06, che finanzia il “Progetto di recupero e riqualificazione
dell'ambiente urbano storico e monumentale – contesto di via Crisa- Zona Basilica S. Leone”
nel Comune di Assoro, redatto ai sensi della legge n. 109 del 11/02/1994 nel testo coordinato
con le norme delle leggi regionali n. 7 del 02/08/2002, n. 7 del 19/05/2003 e ss.ms.ii.,
dell’importo complessivo di € 1.663.000,00 di cui € 1.350.000,00 per lavori a base d'asta,
comprensivi di € 27.000,00 per oneri per la sicurezza ed € 313.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione così distinte:

a) Lavori  a base d’asta € 1.330.603,20
importo per l’esecuzione dei lavori € 1.296.273,64
importo per l’attuazione dei piani di sicurezza € 34.329,56

b) Somme a disposizione dell’amministrazione per:
oneri tecnici € 282.830,97
I.V.A. sui lavori 10 % € 133.060,32
I.V.A. oneri tecnici 20 % € 56.566,19
incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i. € 4.989,76
consulenza antropologica, archeologica, promozione culturale € 18.000,00
pubblicazione gara € 7.000,00
Imprevisti € 132.949,56

Totale Somme a disposizione € 635.396,80
Importo complessivo del progetto € 1.966.000,00

Visto  il contratto d'appalto del 29/01/2007 n. 5 di rep. con il quale i sopra citati lavori sono stati
affidati all'impresa Geotek Italia s.r.l., con sede in Roma, per l'importo di € 1.201.386,41  al
netto del ribasso d'asta del 7,323% oltre a € 34.329,56 per oneri per la sicurezza.

Visto il verbale di consegna dei lavori del 15/03/07;



Visto il D.D.G. n° 540/12 del 04/04/2007, con cui si è stato assunto l’impegno della somma di €
1.636.423,95 da imputare sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione Siciliana;

Vista la nota n. 8332 del 16/11/2010 del Comune di Assoro che trasmette la I e la II Perizia di
Variante e Suppletiva;

Vista la I Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di “Recupero e riqualificazione dell'ambiente
urbano storico e monumentale – contesto di via Crisa- Zona Basilica S. Leone” nel Comune
di Assoro, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 25 della L. 109/94 cosi come
recepita dalle L.R. 7/2002 e ss.mm.ii., e che modifica il quadro economico così come di
seguito riportato:

a) Lavori a base d’asta (compresi gli oneri di sicurezza
pari ad € 34.332,64)

€ 1.330.722,55

importo lavori soggetti a ribasso € 1.296.389,91
Importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 7,320% pari ad
€ 94.895,74

€ 1.201.494,17

Importo oneri di sicurezza € 34.332,64
Importo dei lavori al netto comprensivi degli oneri di sicurezza € 1.235.826,81

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:
oneri tecnici € 285.241,83
I.V.A. sui lavori 10 % € 123.582,68
I.V.A. oneri tecnici 20 % € 57.048,37
incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i. € 6.653,61
consulenza antropologica, archeologica, promozione culturale € 18.000,00
pubblicazione gara € 5.506,78
imprevisti € 130.252,69
Oneri discarica € 9.000,00

Totale Somme a disposizione € 635.285,96
Importo complessivo di perizia € 1.871.112,77

Ribasso d'asta a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 20/2004 € 82.993,21
Ribasso d'asta di pertinenza comunale € 11.894,02

Importo complessivo del progetto € 1.966.000,00

Visto il Parere Tecnico favorevole sulla I Perizia di Variante e Suppletiva, reso dal Responsabile
Unico del Procedimento in data 16/10/2007 ai sensi dell'art. 7 bis della L. 109/94, così come
recepito dalla L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera di Giunta Municipale del Comune di Assoro n. 120 del 30/10/2007 che approva la
I Perizia di Variante e Suppletiva;

Vista la II Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori “Recupero e riqualificazione dell'ambiente
urbano storico e monumentale – contesto di via Crisa- Zona Basilica S. Leone” nel Comune
di Assoro, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 25 della L. 109/94 cosi come
recepita dalle L.R. 7/2002 e ss.mm.ii., e che modifica il quadro economico così come di
seguito riportato:

a) Lavori a base d’asta (compresi gli oneri di sicurezza
pari ad € 36.973,07)

€ 1.433.064,88

importo lavori soggetti a ribasso € 1.396.091,81
Importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 7,320% pari ad
€ 102.193,92

€ 1.293.897,89

Importo oneri di sicurezza € 36.973,07
Importo dei lavori al netto comprensivi degli oneri di sicurezza € 1.330.870,96

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione per:
Oneri tecnici € 299.973,09



I.V.A. sui lavori 10 % € 133.087,10
I.V.A. oneri tecnici 20 % € 59.994,62
Incentivo art. 18 L. 109/94 e s.m.i. € 6.653,61
Consulenza antropologica, archeologica, promozione culturale € 16.965,61
Oneri discarica € 18.061,00
Pubblicazione gara € 5.506,78

Totale Somme a disposizione € 540.241,81
Importo complessivo di perizia € 1.871.112,77

Ribasso d'asta a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 20/94 € 89.376,00
Ribasso d'asta di pertinenza comunale 5.511,23

Importo complessivo del progetto € 1.966.000,00

Visto il Parere Tecnico favorevole sulla II Perizia di Variante e Suppletiva, reso dal Responsabile
Unico del Procedimento in data28/07/2010 ai sensi dell'art. 7 bis della L. 109/94, così come
recepito dalla L.R. 7/2002 e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera di Giunta Municipale del Comune di Assoro n. 84 del 29/07/2010 che approva la
II Perizia di Variante e Suppletiva;

Considerato che le sopra citate Perizie di Variante, trasmesse al Servizio 16° - U.O.03 con nota n. 103746
del 17/12/2010 per i necessari adempimenti tecnici, sono state restituite dal suddetto Ufficio
con nota n. 17791 del 24/02/2011 e ritenute ammissibili.

Considerato che alla spesa di € 1.871.112,77, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al progetto
esecutivo in argomento, si farà fronte per € 1.630.033,72 con fondi di cui alla Delibera CIPE
n. 20/2004 e per € 241.079,05 con fondi dell'Amministrazione comunale di Assoro;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Art.1 Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. n. 346/12 del 22/03/06 e con il D.D.G. n.
540/12 del 04/04/2007 di impegno delle somme, per le motivazioni espresse  in narrativa, si
prende atto delle variazioni apportate con la  I e la II Perizia di Variante e Suppletiva relative
ai lavori di “Recupero e riqualificazione dell'ambiente urbano storico e monumentale –
contesto di via Crisa- Zona Basilica S. Leone” nel Comune di Assoro.

Art.2 Alla spesa di € 1.871.112,77, necessaria per la realizzazione dei lavori di cui al progetto
esecutivo in argomento, si farà fronte per € 1.630.033,72 con l’impegno assunto con  D.D.G.
n° 540/12 del 04/04/2007, sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione e per € 241.079,05
con fondi dell'Amministrazione comunale di Assoro.

Art.3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale alle
Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e successivamente notificato al Comune di
Assoro.

Palermo, 25/05/2011

Il Capo Servizio
(Dott.ssa  Belinda Vacirca)




